¹ Vide not. 1, p. 177.

880. ML 10, 521. 881. ML 10, 527.

882. CV 22 (ed. A. Zingerle, 1891), 13; ML 9, 241.

Iob, Hester.] Quibusdam autem visum est, additis Tobia et Iudith, viginti quattuor libros secundum numerum graecarum litterarum conumerare.

883 In Ps. 1, n. 18 (13). Iam non, sicut in Adam, donum eius ²³¹ et statuta perturbabuntur, quia ille constitutae immortalitatis beatitudinem peccato transgressae legis amisit, sed per redemptionem ligni vitae, id est dominica passione, cum ipsi ligno vitae similes erimus, iam quidquid in nobis fiet aeternum ⁶¹⁰ est, aeternum autem cum beatitudinis sensu. Prosperabuntur enim omnia illa quae fient, non demutatio incerta, non in natura infirma, cum incorruptio corruptionem et aeternitas infirmitatem et forma Dei formam terrenae carnis absorbuerit.

884 2, 15. Hominem, non quod officio eius in aliquo eguerit, ¹⁹³ [Deus] instituit, sed quia bonus est; participem beatitudinis suae condidit et rationale animal in usum largienda aeternitatis suae vita sensuque perfecit; et hoc ex ipsius dictis absolute intellegitur.

885 2, 41. Contracta reparabit [Deus], non ex alia aliqua, sed ⁶¹⁰ ex vetere atque ipsa originis suae materie speciem illis complaciti sibi decoris impertiens, ut corruptibilium corporum in incorruptionis gloriam resurrectio non interitu naturam perimat, sed qualitatis condicione demutet. Non enim aliud corpus, ⁶⁰⁰ quamvis in aliud resurget, apostolo dicente: *Seminatur in corruptela, resurget in incorruptione*, etc. [1 Cor 15, 42 sqq]. Fit ergo demutatio, sed non affertur abolitio. Et cum id quod fuit, in id quod non fuit surgit, non amisit originem, sed profecit ad honorem.

886 2, 49 (48). Non morosa haec ira est, per quam a iusta via ⁵⁸⁴ percunt, ne quis sibi interim poenae lucro inter moras iudicii ⁵⁸⁵ blandiatur. In brevi namque exardescit ira. Excipit enim nos statim ultior infernus, et decidentes de corpore, si ita vixerimus, confestim viae rectae perimus. Testes nobis sunt evangelicus dives et pauper, quorum unum angeli in sedibus beatorum et in Abrahae sinibus locaverunt, alium statim poenae regio suscepit. Adeo autem statim poena mortuum excepit, ut etiam fratres eius adhuc in supernis manerent. Nihil illic dilationis aut morae est. Iudicii enim dies vel beatitudinis retributio est aeterna, vel poenae. Tempus vero mortis habet interim unumquemque suis legibus, dum ad iudicium unumquemque aut Abraham reservat aut poena.

887 51, 23. Non confessio peccatorum nisi in huius saeculi ⁵⁸⁴ tempore est, dum voluntati suae unusquisque permissus est et ⁵⁸⁶ per vitae licentiam habet confessionis arbitrium. Decedentes

883. CV 22, 32; ML 9, 258.

884. CV 22, 47; ML 9, 269.

885. CV 22, 68; ML 9, 285.

886. CV 22, 74; ML 9, 290.

887. CV 22, 116; ML 9, 323.

namque de vita simul et iure decedimus voluntatis. Tunc enim ex merito praeteritae voluntatis lex iam constituta aut quietis aut poenae excedentium ex corpore suscipit voluntatem. Cuius temporis non iam liberam, sed necessariam voluntatem ostendit propheta, cum dicit: *Non est mihi in diebus illis voluntas* [cf. Eccle 12, 1]. Cessante enim voluntatis libertate, etiam voluntatis, si qua erit, cessabit effectus.

886 52, 2. Stultus in corde suo dicit: *Non est Deus*; quia, si vellet 888 verbis oris hoc eloqui, stultus esse, sicuti est, publici assensus iudicio argueretur. Quis enim mundum contuens Deum esse non sentiat? Sed fit frequenter ut, cum nos veri necessitas ad confessionem Dei cogat, oblectatio tamen vitiorum Deum nobis non esse persuadeat, et, quod contra fidem credimus, id tamen de consilio impii cordis eloquamur.

417 53, 12. Quod autem et in crucem actum unigenitum Dei 889 Filium et morte damnatum eum qui, nativitate quae sibi ex aeterno Patre est naturalis, aeternus sit, frequenter, immo semper, praedicamus, non ex naturae necessitate potius quam ex sacramento humanae salutis passioni fuisse subditus intel-
403 legendus est et voluisse se magis passioni subici quam coactum....
392 Passus ergo est Deus, quia se subiecit voluntarius passioni; sed
400 suscipiens naturales ingruentium in se passionum, quibus do-
lorem patientibus necesse est eas inferri, virtutes, ipse tamen
413 a naturae suaे virtute non excidit ut doleret. 13. . . . Male-
dictorum se ergo obtulit morti, ut maledictum legis dissolveret,
hostiam se ipse Deo Patri voluntarie offerendo, ut per hostiam
voluntariam maledictum, quod ob hostiae necessariae et inter-
missae reatum erat additum, solveretur; cuius sacrificii alio
loco meminit in psalmis: *Hostiam et oblationem noluisti, per-*
ficis autem mihi corpus [Ps 39, 7], Deo Patri, legis sacrificia
respuenti, hostiam placentem suscepti corporis offerendo; cuius
oblationis beatus apostolus ita meminit: *Hoc enim fecit semel*
se ipsum offerens hostiam Deo [Hebr 7, 27], omnem humani
generis salutem oblatione sanctae huius et perfectae hostiae
redempturus.

400 68, 23. Percussus ergo et Dominus peccata nostra suscipiens 890
415 et pro nobis dolens, ut in eo usque ad infirmitatem crucis
mortisque percusso sanitas nobis per resurrectionem ex mortuis
379 redderetur. . . . Non pepercerat [Deus] primo illi de terrae
limo Adae, quem de paradiso post culpam, ne lignum vitae
attingens in aeternitate poenae maneret, eiecit, ut naturam
corporis eius Adam e caelis secundus assumens parique morte
percussus eam rursum in vitam aeternam iam sine poenae
aeternitate revocaret. Hunc igitur ita a Deo percussum per-

888. CV 22, 119; ML 9, 325.
890. CV 22, 332; ML 9, 484.

889. CV 22, 144; ML 9, 344.

secuti sunt, super dolorem vulnerum dolorem persecutionis huius addentes; *pro nobis* enim secundum prophetam *dolet* [Is 53, 4], et idcirco est esse in doloribus aestimatus.

- 891 118, litt. 8 (Heth), n. 7. Cum in lege sciat [David] dictum¹⁰⁵ quod nemo faciem Dei videat et vivat, et ex evangelica beatitudine non ambigat omnes mundo corde Deum esse visuros, perfectae modestiae temperamento cupiditatem desiderii sui elocutus est dicens: *Deprecatus sum faciem tuam in toto corde meo* [Ps 118, 58]. Scit nunc impossibile sibi esse quod nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, ut videat. Scit invisibilem esse carnalibus oculis gloriam Dei.
- 892 118, 14 (Nun), 20. Est quidem in fide manendi a Deo³¹⁴ munus, sed incipiendi a nobis origo est. Et voluntas nostra hoc proprium ex se debet ut velit: Deus incipienti incrementum dabit, quia consummationem per se infirmitas nostra non obtinet, meritum tamen adipiscendae consummationis est ex initio voluntatis.
- 893 118, 19 (Koph), 8. Non corporalibus locis Deus continetur,¹⁰⁰ neque finibus aut spatiis divinae virtutis immensitas coartatur. Adest ubique et totus ubicumque est; non pro parte usquam est, sed in omnibus omnis est. . . . Nihil a Deo vacat, nihil indiget. Ubique est modo animae corporalis, quae in membris omnibus diffusa a singulis quibusque partibus non abest.
- 894 129, 3. Primum intellegendum est Deum incorporealem⁹⁸ esse neque ex partibus quibusdam atque officiis membrorum, ex quibus unum corpus efficitur, consistere. Legimus enim in evangelio: *Quoniam Deus spiritus est* [Io 4, 24], invisibilis scilicet et immensa atque intra se manens et aeterna natura. Scriptum quoque est: *Quoniam spiritus carnem et ossa non habet* [Lc 24, 39]. Ex his enim corporis membra consistunt, quibus substantia Dei non eget. Deus autem, qui et ubique¹⁰⁰ et in omnibus est, totus audit, totus videt, totus efficit, totus incedit.
- 895 129, 7. Meiminimus esse plures spiritales virtutes, quibus²⁰⁰ angelorum est nomen, vel ecclesiis praesidentes. . . . Intercessione itaque horum non natura Dei eget, sed infirmitas nostra. Missi enim sunt propter eos, qui hereditabunt salutem; Deo nihil ex his, quae agimus, ignorante, sed infirmitate nostra ad rogandum et promerendum spiritalis intercessionis ministerio indigente.
- 896 138, 17. Est maior Pater Filio, sed ut pater filio, gene-¹⁶⁰ ratione, non genere; Filius enim est et ex eo exivit. Et licet¹⁵³ paternae nuncupationis proprietas differat, tamen natura non

891. CV 22, 426; ML 9, 554.
893. CV 22, 526; ML 9, 629.
895. CV 22, 652; ML 9, 722.

892. CV 22, 486; ML 9, 598.
894. CV 22, 649; ML 9, 719.
896. CV 22, 756; ML 9, 801.

differt; natus enim a Deo Deus non dissimilis est a gignente
 178 substantia. Non potest ergo ad eum, ex quo est [exaequari];
 nam quamvis alter in altero per uniformem ac similem eiusdem
 naturae gloriam maneat, tamen ei, ex quo genitus est, non
 exaequari in eo videtur posse, quod genuit.

[?] POEMA ADVERSUS MARCIONEM, 360/70.

56 L. 3, c. 9. Hac cathedra, Petrus qua sederat ipse, locatum
 maxima Roma Linum primum considere iussit.
 Post quem Cletus et ipse gregem suscepit ovilis.
 Huius Anacletus successor sorte locatus;
 quem sequitur Clemens, is apostolicis bene notus.
 Evaristus ab hoc rexit sine crimine legem.
 Sextus Alexander Sixto commendat ovile:
 post expleta sui qui lustri tempora tradit
 Telesphoro; excellens hic erat, martyrumque fidelis;
 post illum socius legis, certusque magister.

Constabat pietate vigens ecclesia Romae
 composita a Petro, cuius successor et ipse
 iamque loco nono cathedram suscepit Hyginus.
 Post hunc deinde Pius, Hermas cui germine frater
 angelicus pastor, quia tradita verba locutus;
 atque pio suscepit Anicetus ordine sortem.

S. PHOEBADIUS EP. AGINNENSIS, † post 392.

Liber contra Arianos, 357/8.

149 22. Tenenda est igitur, ut diximus, regula quae Filium in 898
 Patre, Patrem in Filio confitetur; quae unam in duabus per-
 sonis substantiam servans, dispositionem divinitatis agnoscit.
 Igitur Pater Deus et Filius Deus, quia in Patre Deo Filius
 Deus. Hoc si cui scandalum facit, audiat a nobis Spiritum
 esse de Deo; quia illi, cui est in Filio secunda persona, est
 et tertia in Spiritu Sancto. Denique Dominus: *Petam, inquit,*
a Patre meo, et alium advocationem dabit vobis [Io 14, 16]. Sic
 aliis a Filio Spiritus, sicut a Patre Filius. Sic tertia in Spiritu,
 ut in Filio secunda persona; unus tamen Deus omnia, tres
 80 unum sunt. Hoc credimus, hoc tenemus, quia hoc accepimus
 142 a prophetis, hoc nobis evangelia locuta sunt, hoc apostoli
 tradiderunt, hoc martyres passione confessi sunt; in hoc
 mentibus fidei etiam haeremus, contra quod *etiam si angelus*
de caelo annuntiaverit, anathema sit [Gal 1, 8].

De fide orthodoxa, 360/1!.

899 6. Quid est Filius de eo quod Pater est? Alius idem.¹⁷⁹ Nam et ob hoc Verbum nuncupatur, quia ex proprio divino¹⁶¹ ore processit et nihil Pater sine eo aut iussit aut fecit. Virtus dicitur, quia vere de Deo et semper cum Deo est, et omnis potestas Patris in ipso consistit. Sapientia appellatur, quia¹⁶² de corde Patris adveniens arcana caelestia credentibus reseravit. . . . Vides ergo per haec vocabula significationes et dispositionum et operum divinorum praeostensas, non tamen ipsum Deum proprie definitum? Est ergo Pater Deus immensus, aeternus, incomprehensibilis, inaestimabilis. Est et Filius eius Deus et Dominus noster, tantus quantus est et Pater; sed non aliunde quam de Patre; quia *Ego*, inquit, *de Patre exivi* [Io 16, 28], hoc est lumen de lumine.

[?] S. GREGORIUS ELIBERITANUS, † post 392.

[Dicti] Tractatus Origenis.

900 Tract. 1. Quidquid de eo [Deo] dixeris, efficientiam operum¹⁰⁸ suorum et dispensationes sacramentorum ipsius nominabis, non tamen ipsum qualis et quantus sit poteris explicare. Tunc enim aestimatur Deus, cum inaestimabilis dicitur.

901 2. Illic [in cruce] suspensus est Dominus, ut peccata nostra,⁴¹⁷ quae nobis ex transgressionis ligno obvenerant, in ligno crucis⁴¹⁰ rursus per eundem hominem affixa punirentur.

902 6. Salvator noster qui . . . est . . . rex regum, propter¹⁵⁹ potentem virtutem qua in morte diabolum vicit, leo est appellatus. Sed quare hic [Gn 49, 9] catulum leonis nominavit, quem alibi de tribu Iuda victorem dixerat? Sed ideo catulum nominavit, ut non ipsum Patrem sed Dei Filium demonstraret. Nam et cum leo et catulus leonis dicitur, et Pater et Filius indicantur, in quibus non natura dividitur, sed personae distinctae monstrantur. Sicut enim ex leone leo nascitur, ita Deus de Deo et lumen ex lumine procedere dicitur. Sicut enim, cum ex leone leo nascitur, non natura mutatur, sed una origo ostenditur, sic et Deus ex Deo natus aliud non potest esse quam Deus.

903 14. Nemo vincit nisi qui Patrem et Filium et Spiritum¹⁷⁹ Sanctum aequali potestate et indifferenti virtute crediderit.

¹ Libellus iste potius Gregorio Eliberitano attribuendus est.

899. ML, 20, 42.

900. P. Batiffol, Tractatus Origenis de libris ss. scripturarum, Parisiis 1900, 8^o, p. 11.

901. Ib. 15.

902. Ib. 67.

903. Ib. 157.

Ecce quo sacramento militiae Gedeon hostes suos vicit, quo etiam nos credentes in Christo omnem nequitiam adversae potestatis triumphare consuevimus.

MARIUS VICTORINUS, saec. IV.

Adversus Arium, 356—361.

¹⁴⁸ I. 1, c. 13. Dicit ergo [Christus]: *Ex meo accipiet* [Io 16, 14], ⁹⁰⁴ quod una motio, hoc est, actio agens Christus est, et Spiritus Sanctus, et primum est vivere, et ab ipso quod est vivere, ¹⁷⁰ intellegere: vivere quidem Christus, intellegere Spiritus; ergo Spiritus a Christo accipit, ipse Christus a Patre, et idcirco et Spiritus a Patre. 14. Omnia igitur unum, sed a Patre.

³⁸² 1, 45. Si manet Trinitas sola, ipse homo et λόγος, quem ⁹⁰⁵ ³⁷⁷ λόγον nos supra Filium demonstravimus. Non autem hoc significat: et λόγος caro factus est, corruptus λόγος in carnem conversus est, sed λόγος, per quem effecta sunt omnia, et omnia effectus, et caro factus est, ut in carne cum esset, totum hominem sua passione et morte iuxta passiones corporis mercaretur. Si enim non erat ipse homo de Maria, quare exinanivit semetipsum? Et quid est *formam servi accipiens* [Phil 2, 7]? et quid rursus est, *et λόγος caro factus est* [Io 1, 14]?

³⁸⁰ 3, 3. Assumptus ergo homo totus, et assumptus et liberatus ⁹⁰⁶ ⁴¹⁹ est; in isto enim omnia universalia fuerunt, universalis caro, ⁴²² anima universalis, et in crucem sublata atque purgata sunt per salutarem Deum λόγον, universalium omnium universalem.

³⁷⁵ 4, 33. Haec viris fidelibus satis probata sunt: et ante ⁹⁰⁷ carnem fuisse et in carne eundem Filium fuisse illum qui ante saecula est genitus, illum qui ascendit in caelum et inde ¹⁸² descendit, illum qui nobis de caelo panis est. . . . Iam vero Spiritum Sanctum alio quodam modo ipsum esse Iesum Christum occultum, interiorem, cum animis fabulantem, docentem ista, ¹⁷⁰ intellegentiasque tribuentem, et a Patre per Christum genitum, ¹⁷⁴ et in Christo: quippe cum unigenitus Filius Christus sit, multis nos libris exposuimus, et quod exemplis plurimis approbavimus, satis clarum est. Hoc modo atque hac intellegentia ut Pater et Deus cum Filio δμοούσιον, et Filius quod ipse vita est cum eo. Quia autem ipse intellegentia est Christus, et Spiritus ¹⁴⁸ Sanctus δμοούσιον intellegitur. Unde juncto Patri Filioque ¹⁷⁸ accepto, quod sit idem quod Spiritus Sanctus, eo quidem modo, quo Filius idem est quod Pater, ita tamen ut, quomodo Pater et Filius unum cum sint, sic tamen Pater sit etiam Filius, exsistentia unusquisque sua, sed ambo una eadem-

904. ML 8, 1048.
907. ML 8, 1137.

905. ML 8, 1075.

906. ML 8, 1101.

que substantia, sic Christus et Spiritus Sanctus cum ambo unum sint, existit tamen Christus sua existentia, et Spiritus Sanctus sua, sed ambo una substantia, ex quo omnes, id est, tota Trinitas una, atque eodem modo iuncto Patre cum Filio, Filioque cum Spiritu Sancto. Atque ista ratione Patre cum ¹⁴⁹ Spiritu Sancto per Christum iuncto singulis quidem existentibus unum omnis Trinitas sit, atque existet illud δμοούσιος, cum sit omnibus una eademque simul ex aeternitate substantia. Haec nobis salus est, haec liberatio, haec totius hominis plena salvatio, sic Patrem omnipotentem Deum credere, sic Iesum Christum Filium, sic Spiritum Sanctum. Amen.

De generatione divini Verbi.

908 28. Quoniam non est invenire nomen dignum Deo, ab ¹¹⁰ iis quae scimus nominamus Deum; habentes in intellectu, ¹¹⁵ quoniam non proprie nominamus nec appellamus; quemadmodum dicimus: vivit Deus, intellegit Deus. Proinde a nostris actionibus nominamus actiones Dei, existente tamen illo super omnia; neque tantum existente, sed quasi existente, ούδε ὄντως ὑπάρχοντος, ἀλλὰ ὄντος μικροῦ ὑπάρχοντος. Isto etiam modo substantiam, existentiam et cetera huiusmodi ¹¹² apponimus Deo, et eius essentiae οὐσίαν aliter dicimus, aliter se habente substantia creata ad quod inest sibi et ad suum etiam esse.